
  UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TRIỆU SƠN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:          /BC-UBND         Triệu Sơn, ngày        tháng 06 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ 6 tháng đầu năm,  

phƣơng hƣớng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 

 

     

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hoá. 

 
   

 

 Thực hiện công văn số 1844/SLĐTBXH-VP ngày 06/06/2022 của Sở Lao 

động - TBXH tỉnh Thanh Hoá, về việc báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực 

hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực lao động, người có công và xã hội 

trong 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng giải pháp, thực hiện nhiệm vụ 

trong 6 tháng cuối năm 2022. UBND huyện Triệu Sơn tổng hợp báo cáo tình 

hình thực hiện như sau: 

 I. VỀ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

 UBND huyện Triệu Sơn đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo Phòng Lao động - 

TBXH, xây dựng kế hoạch, ra Quyết định của Chủ tịch UBND huyện giao chỉ 

tiêu cho các xã, thị trấn ngay từ đầu năm kế hoạch, trên cơ sở các chỉ tiêu của Sở 

Lao động - TBXH giao tại Quyết định số 160/QĐ-SLĐTBXH, ngày 15/01/2022, 

đồng thời hướng dẫn, chỉ đạo các xã, thị trấn cụ thể hoá các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

để tổ chức triển khai thực hiện. 

 II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC 

 1. Chi trả trợ cấp thƣờng xuyên tháng 6/2022 

 - Chi trả trợ cấp cho người có công với cách mạng 6 tháng đầu năm 2022 

cho trên: 3.678, lượt đối tượng và 12.544, lượt đối tượng Bảo trợ xã hội với tiền 

chi trên 83.173 triệu đồng;  

 - Tổ chức Điều dưỡng tập trung cho 396 đối tượng người có công với 

cách mạng tại Sầm Sơn theo chỉ tiêu kế hoạch của Sở Lao động-TBXH giao, đạt 

93,2%. 

- Tổ chức trao tặng kinh phí hỗ trợ của “Quỹ Thiện Tâm” cho 42 thương 

binh nặng trên địa bàn huyện, với tổng số tiền là: 630.000.000 đồng. 
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Các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng và chính sách 

an sinh xã hội thuộc lĩnh vực ngành Lao động - TB&XH phụ trách, được triển 

khai thực hiện đảm bảo đầy đủ, kịp thời. 

 2. Tình hình thực hiện quà tặng nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 

năm 2022 trên địa bàn huyện Triệu Sơn. 

 * Tổng số lượng quà được tặng trong dịp tết Nhâm Dần là: 18.594 đối 

tượng, với tổng số tiền là: 6.468.850.000 đồng. 

 Trong đó:  

 + Quà tặng của Chủ tịch nước cho người có công với cách mạng: 

 - Tổng số: 5.786, đối tượng; số tiền: 1.740. triệu động; 

 + Quà tặng của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh cho NCC. 

 - Tổng số: 5.800, đối tượng;   Số tiền: 1.754,8 triệu đồng. 

 + Quà tặng cho các cụ Người cao tuổi Chúc thọ, mừng thọ. 

 - Tổng số: 4.537, đối tượng;  số tiền: 1.953.250.000, đồng   

 + Quà tặng của Huyện uỷ-HĐND-UBND-UBMTTTQ huyện, các Công 

ty, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, tặng cho các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn, hộ người có công với cách mạng tiêu biểu trên địa bàn huyện là: 

2.471 xuất, số tiền là: 1.020,8 triệu đồng.  

 - UBND huyện Triệu Sơn đã tập trung chỉ đạo rà soát tình hình thực hiện 

các chế độ chính sách  tại các địa phương, kết quả thực hiện các chế độ chính 

sách đều được đảm bảo đầy đủ, đúng đối tượng và kịp thời. 

 3. Lĩnh vực Giải quyết việc làm, Đào tạo nghề, Xuất khẩu lao động 

 - Số lao động được giải quyết việc làm 6 tháng đầu năm 2022 là: 2.287, 

lao động, tăng 21,91% so với cùng kỳ; đạt 65,3% kế hoạch. (do Công ty may 

Venus tại xã Đồng Tiến đi vào sản xuất, Công ty Adiana tại xã Thọ Dân mở 

rộng sản xuất nên thu hút được nhiều lao động).  

 - Số lao động được đào tạo nghề trong 6 tháng đầu năm 2022 là: 1.842, 

lao động, tăng 39,44% so với cùng kỳ; bằng 73,7% kế hoạch. 

- Trong 6 tháng đầu năm 2022 có 145 lao động tham gia đi xuất khẩu có 

kỳ hạn ở nước ngoài, đạt 51,78% kế hoạch. 

 4. Công tác giảm nghèo 

 Các chỉ tiêu, kế hoạch về giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo, các chỉ tiêu về 

lĩnh vực của Sở Lao động - TBXH giao, UBND huyện đã và đang tiếp tục lãnh 
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đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp, phấn đấu hoàn thành tốt 

các chỉ tiêu theo Quyết định số 160/QĐ-SLĐTBXH của Giám đốc Sở Lao động 

- TBXH giao trong năm 2022 (có phụ lục kèm theo).  

 5. Về thực hiện Nghị Quyết 68-NQ/CP; NQ 116-NQ/CP về hỗ trợ 

ngƣời lao động, doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch Covid- 19; Quyết 

định số 18/2021/QĐ-UBND ngày 30/08/2021 của UBND tỉnh Thanh Hoá. 

 5.1. Về Thực hiện NQ 68- NQ/CP 

  UBND huyện Triệu Sơn đã tập trung trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt 

các phòng ngành có liên quan trong việc tổ chức thực hiện các Nghị quyết của 

Trung ương, của tỉnh, thường xuyên cập nhật số liệu, tổng hợp và triển khai thực 

hiện kịp thời các chế độ hỗ trợ cho người lao động mất việc làm, phải cách ly Y 

tế do dịch Covid - 19 trên địa bàn huyện cụ thể như sau: 

 a. Chính sách giảm mức đóng vào Quỹ Bảo hiểm Tai nạn lao động, bệnh 

nghề nghiệp tính đến hết quý I/2022 là: 780.488.109 đồng; 

 b. Chính sách hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện Hợp đồng lao 

động, nghỉ việc không hưởng lương là: 3 hồ sơ, số tiền phải trả là: 10.565.000 

đồng; 

 c. Chính sách hỗ trợ người lao động bị ngừng việc là: 1.044 hồ sơ của các 

doanh nghiệp, công ty, số tiền phải trả là: 1.615 triệu đồng; 

 d. Chính sách hỗ trợ đối tượng F0, F1, đã hoàn thành việc cách ly y tế là: 

6.017 lượt người, số tiền phải trả là: 6.483.760.000 đồng; 

 đ. Chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh quý 1/2022 là: 131 hồ sơ, số tiền là: 

393 triệu đồng. 

 5.2. Về Chính sách theo Nghị quyết số 116/NQ-CP 

 Chính sách giảm mức đóng Bảo hiểm thất nghiệp từ 1% xuống o% cho 

người sử dụng lao động: Quý 1/2022 thực hiện Giảm là: 1.719.632.943 đồng. 

 5.3. Về Chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết Hợp đồng lao 

động (Lao động tự do) bị mất việc làm theo Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND 

của UBND tỉnh 

 Quý 1/2022 đã thụ lý: 649 hồ sơ, số tiền phải trả là: 512.800.000 đồng. 

 5.4. Chính sách hỗ trợ lao động trở về từ vùng dịch, bị mất việc làm có 

nhu cầu vay vốn. 

 - Quý 1/2022 Ngân hàng CSXH cho vay được 19 lao động, số tiền cho 

vay: 1.723 triệu đồng. 
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 - Các chính sách về hỗ trợ người lao động và danh nghiệp theo Nghị 

quyết 68, Nghị quyết 116 của Chính phủ và Quyết định số 18 của UBND tỉnh, 

đã được triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định. 

 6. Tình hình sản xuất của các công ty, doanh nghiệp. 

 Trong 6 tháng đầu năm 2022, sau thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm 

Dần 2022, người lao động của các Công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện đã 

trở lại sản xuất bình thường, trong đó có 7 Công ty có vốn đầu tư nước ngoài 

(Doanh nghiệp FDI) có số lao động lớn trên 12.600 công nhân đã và đang sản 

xuất bình thường. Đặc biệt trong 6 tháng đầu năm, huyện đã tập trung thúc đẩy 

và xúc tiến giải quyết việc làm cho người lao động, phối hợp chặt chẽ với các 

công ty trong và ngoài huyện để tuyển số lao động từ các tỉnh đã hoàn thành 

việc cách ly y tế do COVID-19 trở về địa phương, được tuyển dụng vào làm 

việc tại các công ty trên địa bàn huyện bảo đảm thu nhập và việc làm ổn định, 

không có tình trạng công nhân bỏ việc tại các nhà máy. 

 7. Về tình hình an sinh xã hội và đời sống nhân dân 

 - Trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2022 và 6 tháng đầu năm 

trên địa bàn huyện Triệu Sơn qua rà soát, báo cáo của các xã, thị trấn, tình hình 

về đảm bảo an sinh xã hội và đời sống nhân trên địa bàn toàn huyện đến nay, các 

chính sách an sinh xã hội cũng như đời sống của nhân dân đã được hiện hiện 

đảm bảo và cơ bản ổn định. 

 - Đời sống của hộ gia đình người có công với cách mạng đã được nâng 

lên rõ rệt, tỷ lệ hộ người có công có mức sống từ trung bình trở lên đạt: 99,36%. 

 III. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

 - UBND huyện Triệu Sơn tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, 

ngành chức năng, các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt các chính sách đối với 

người có công với cách mạng và chính sách cho đối tượng Bảo trợ xã hội, an 

sinh xã hội bảo đảm đầy đủ, đúng đối tượng và kịp thời. 

 - Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường phối hợp chặt chẽ với các 

công ty, doanh nghiệp trong và ngoài huyện để giải quyết việc làm cho người 

lao động, trong đó gắn với xuất khẩu lao động và đào tạo nghề cho lao động 

nông thôn, trong điều kiện các nước mở cửa  để tuyển dụng lao động. 

 - Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn cập nhật hồ sơ rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo giai đoạn 2022-2025 vào phần mềm quản lý theo quy định của Bộ Lao 

động - TBXH, triển khai thực hiện bảo đảm các chính sách cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo tại các xã, thị trấn. 
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 - Chỉ đạo phòng Lao động - TBXH phân công cán bộ phòng theo dõi, hỗ 

trợ các xã, thị trấn gặp khó khăn, vướng mắc trong xử lý, thực hiện các chế độ 

chính sách người có công và an sinh xã hội; trong thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm 

vụ của ngành Lao động - TBXH đã giao đầu năm 2022. 

 - Tập trung đôn đốc chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức thực hiện, phấn đấu 

hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành, đồng thời chủ động đảm bảo ổn 

định tốt đời sống nhân dân trên địa bàn quản lý. 

 Trên đây là tình hình thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm thuộc lĩnh vực 

Lao động người có công và xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 

6 tháng cuối năm 2022. UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Lao động - TBXH 

tỉnh Thanh Hoá biết và chỉ đạo./.  

 

Nơi nhận:     

- Như trên;                     

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Quang Trung 
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